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 چکیده

ایبری سجتماعی های انت و شبکهدر عصر حاضر، با ورود چشمگیر زنان و دختران به فضای مجازی، اینتر
های رسانه« شدنزنانه»توان به فرایند ترین این تاثیرات میاند. از مهمها گذاشتهتاثیرات زیادی بر روی آن

ها، علایق و خواست شدن به فرایند گسترش کمی و کیفی حضور، نقش و تاثیر زنان ونوین اشاره نمود. زنانه
صر امعه معافرهنگی ج های مختلف حیات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی وزمینهها در ابعاد و های آنویژگی

 عی فیسکه اجتماشود. به همین خاطر نوشتار حاضر، علل حضور زنان و دختران تبریزی را در شبگفته می
-پدیدار رویکرد گیری ازبوک مورد بررسی قرار داده است. پژوهش حاضر با استفاده از روش کیفی و بهره

ها، صورت گرفته است. زنان یافته برای گردآوری داده ساختار سی و تکنیک مصاحبه عمیق و نیمهشنا
ه را ر در این شبکبوک که حداقل دو سال تجربه حضو سال کاربر شبکه اجتماعی فیس 30تا  18تبریزی 

-گیری هدفنمونه راساسکاربران ب نفر از این 16اند. در واقع، عنوان جمعیت آماری انتخاب شده داشتند، به

صلی انج مقوله های پاسخگویان استخراج پعنوان حجم نمونه انتخاب شدند. تجزیه و تحلیل مصاحبه مند به
گیری از بهره»، «های روحی و فردیفروشکست محدودیت»، «های دنیای واقعیشکست محدودیتفرو»

 م بهبود. پنج ت« ماجراجویی و کنجکاوی»و  ،«کنولوژیتنماندن از قافله  عقب»، «بوکهای فیسلیپتانس
های کسب فرصت»و « های تجربه شده و احساس شدهرفع محدودیت»توان در مقوله دست آمده را می

 مورد بحث قرار داد.« جدید
 بریزی.تبوک، تحلیل پدیدارشناختی و دختران و زنان  های اجتماعی مجازی، فیسشبکه کلیدی: واژگان
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 مقدمه

انگیزترین تحولات دنیای مجازی، حضور پر تعداد دختران و زنان ایرانی در فضای مجازی شگفت یکی از
های اجتماعی سایبری نویسی و حضور در فضای مجازی شبکهاست. در طول یک دهه اخیر که وبلاگ

ا از متداول و مرسوم شده است، شاهد آن هستیم که زنان و دختران ایرانی گوی سبقت ر 1بوکهمچون فیس
اند که چقدر با ماهیت تحولات دنیای جدید عجین اند و با حضور خود نشان دادهبسیاری از زنان جهان ربوده

اند از ها توانستهرغم موانعی که در ساختار اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه ما وجود دارد آنهستند و علی
ها از افزایش اطلاعات مجازی کاربران زن و آگاهی آن(. در واقع، 8: 1388بهبانی، )قلمرو محدودیت فراتر روند

که ها را به مشارکت بیشتر در دنیای مجازی واداشته است. به طوریآفرینی بالاتر، آننقش اطلاعات در نقش
 10دهد که در سراسر جهان به طور متوسط از هر ( نشان می2010کشور جهان ) 24نتایج یک نظرسنجی در 

(. در این راستا، 62: 1391شهابی و دیگری، )کنندهای اجتماعی بازدید مینفر از شبکه 6 نفر کاربر اینترنت،
های مذکور روند قابل توجه و تاملی را در پیش داشته است. ویژه دختران( از سایتاستقبال کاربران ایرانی )به

 ه ایرانیان در فضای وب است.سایت برتر مورد استفاد 10بوک یکی از فیس (2012)  2مطابق آمار سایت الکسا

ن ی کارشناسان، بیشتری( بر اساس آمار منتشر شده از سو1388)به گزارش شبکه فناوری اطلاعات ایران
درصد  62شود ه میچنین گفتباشد. همها و چت کردن میروماستفاده زنان از اینترنت، حضور آنان در چت

ساعت در هفته  20ز درصد بیش ا 30چت کرده و حداقل  ساعت در هفته 11طور متوسط  دختران ایرانی به
ین است که حضور زنان و دختران (. اما واقعیت ا9: 1388بهبانی، )یابی هستندمشغول چت کردن و دوست

فزون تعداد طور کلی در جهان، افزایش روزا شود. بهایرانی در دنیای مجازی تنها به چت کردن محدود نمی
ان و ده دخترشموش های اجتماعی مجازی، حکایت از تحولی برای احقاق حقوق فراکاربران دختر در شبکه

 زنان در دنیای مجازی دارد. 
دهند تعداد کاربران زن و دختر ( نشان می2012) 4گراسموک ( و2007) 3های لارسنهای پژوهشیافته
تواند در عاملی که میت. های اجتماعی مجازی به میزان قابل توجهی از کاربران مرد بیشتر اسدر شبکه

مندی از امکانات و شرایط برابر است که ها موثر باشد بهرهپیشی گرفتن زنان از مردان در بسیاری سایت
سالار مانع شاید در دنیای واقعی با وجود پیشرفت توسط زنان کارآمد و فعال همچنان سایه فرهنگ مرد

ها و رویاهای خود را که در دنیای واقعی زنان کاستیشود و طبیعی است که دختران و دستیابی به آن می
که از امکان بروز شخصیت و هویت دست آورند. ضمن این توانند به آن دست یابند در دنیای مجازی بهنمی

 شوند.واقعی خود، آزادی بیان، آزادی اندیشه و مواردی از این دست برخوردار می
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3. Larsen 

4.   Grasmuck 
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نده های متفاوت تاییدکندگاهو در میان دی تباط جهانی به دور نماندهکاربران جوان ایرانی نیز از این بستر ار
کنند. در چند های اجتماعی مجازی را تجربه میای، حضور در فضای شبکهکننده، با استقبال کم سابقهو نفی

قبال فرد مورد اهای نوآورانه و منحصر بهها، پتانسیلسو به واسطه قابلیت ها از یکسال اخیر این شبکه
های ناشی از واسطه نهادهای دولتی بابت فرصت اند و از سوی دیگر بهاصحاب ارتباطات و جوانان قرار گرفته

 ت جمهوری،های بالقوه در شرایط خاص همچون تحولات قبل و بعد از انتخابات نهم ریاسهمان ظرفیت
زی . به هر صورت ورود به فضای مجااندبه لحاظ قانونی منع شده 1388ها از خرداد دسترسی به برخی از آن

رغم که علیرا نادیده گرفت چنان توان آنهای اجتماعی اینترنتی، زندگی دومی است که آغاز شده و نمیشبکه
 ستند. ههای اجتماعی مجازی ها، تعداد قابل توجهی از کاربران ایرانی، عضو شبکهفیلتر بودن این شبکه

های اجتماعی بکهویژه زنان و دختران جوان( به عضویت در شرانی )بهدرخصوص چرایی گرایش کاربران ای
ها و شود و هر یک نقشهای موافق و مخالف زیادی طرح میبوک، نظرها و دیدگاهویژه فیسمجازی به

های از شبکه شوند. از این رو خوانش مخالفان استفادههایی را برای این فضا و کاربران آن متصور میقابلیت
قابل، خوانش مگیرد و در شناسانه یا مقاومت فرهنگی و سیاسی را در بر میماعی اینترنتی بیشتر جنبه آسیباجت

های مذکور زدایی از شبکهها در جهت ابهاممحور شبکه های فناورانه و مخاطبموافقان با تاکید بر پتانسیل
ها و کاربردشان و دلایل گرایش ، قابلیتیطهای اجتماعی مجازی، محناخت شبکهشگیرد. از این رو صورت می

های موافق شتواند هر یک از خوانها میجوانان )به ویژه زنان و دختران( به تعامل، مشارکت و عضویت در آن
های بکهشکه کارکردهای هایی از قبیل اینیا مخالف یاد شده را تقویت یا تحدید نماید. بنابراین، پرسش

 -ساجتماعی فی هلایل گرایش زنان و دختران جوان برای حضور در فضای شبکاجتماعی مجازی کدامند؟ د
ان را مندی و خشنودی زنان و دخترهای مذکور، رضایتبوک چیست؟ و چه کاربردها و کارکردهایی از شبکه

  یابند.قابلیت طرح و بررسی می کند؟ در پژوهش حاضرتامین می

 

 پیشینه پژوهش

ر سال اخی های اجتماعی مجازی، در چندتوجه به جدید بودن مبحث شبکه در جامعه علمی ایران با
ترین تحقیقات اخیر های اینترنتی صورت گرفته است. مهمشماری در خصوص این شبکههای انگشتپژوهش

 در این باره در ایران عبارتند از:
 ، 1بکه اجتماعی اورکات( با پژوهشی اکتشافی پیرامون جهان فرهنگی کاربران ایرانی درش1386)کوثری

موسیقی،  هایعلایق فرهنگی کاربران را مورد بررسی قرار داده است. بر اساس نتایج این تحقیق، حوزه
تفریحی و جنسی مورد توجه اعضا بوده  -ادبی، سرگرمی -های هنریفیلم، ادبیات غیربومی و نیز اجتماع

 کاربران ایرانی به این شبکه است. ترین علت پیوستنیابی و یافتن شریک زندگی مهمو دوست

                                                 
1. Orkut  
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بوک با یرانی به شبکه اجتماعی فیس( در مورد علل گرایش جوانان ا1389)های پژوهش عاملییافته
ز اربران اکگیری از روش کیفی و مصاحبه عمیق، حاکی از آن است که بیشترین دلیل استفاده بهره
 های قدیمی است.دوستان و همکلاسی ن و آشنایان و جستجویبوک، حفظ ارتباط با دوستافیس

لی، یل روابط فع( در پژوهشی نشان دادند که اکثر کاربران به منظور تسه1391)شهابی و دیگری
 اند.دهروی آور های اجتماعی مجازیاحیای ارتباطات قدیمی، ایجاد و حفظ ارتباطات دوستانه به شبکه

ی و آن است که کاربران برای رفع نیازهای اجتماع ز( حاکی ا1392)های پژوهش ذوالقدر و دیگرییافته
 کنند.بوک استفاده میکسب هویت شخصی از شبکه اجتماعی فیس

های کهه شباما برخلاف ایران در کشورهای خارجی تحقیقات زیادی در خصوص گرایش جوانان ب
 :توان به تحقیقات زیر اشاره کردها میترین آنمجازی صورت گرفته است که از مهم

های اجتماعی مجازی ( نیز در پژوهشی پیرامون علل گرایش کاربران به شبکه2007)و دیگری  1لنهارت
ای دارند و صفحات جوانان در این های شبکهدرصد نوجوانان پروفایل 55در ایالات متحده، نتیجه گرفتند 

رفتار آنان را به تصویر  هایی است کهها شامل خودگشودگی قابل مشاهده، ساده، صمیمانه و تعاملشبکه
ها برای های اجتماعی، از این شبکهدرصد کاربران شبکه 91دهد که ها نشان میهای آنکشد. یافتهمی

درصد به دنبال حفظ  82ها رفت و آمد مکرر دارند و کنند که با آنحفظ روابط با دوستان کنونی استفاده می
های مجازی درصد آنان از این شبکه 72که د ندارند، ضمن اینها رفت و آمروابط با کسانی هستند که با آن

 گیرند.های اجتماعی بهره میبرای ایجاد و پیگیری طرح

های ( نیز حاکی از آن است که جنسیت، بر مشارکت کاربران در شبکه2007) 2های پژوهش بویدیافته
تمایل بیشتری به فعالیت در  گذارد. پسران جوان نسبت به دختران جواناجتماعی مجازی تاثیر می

ها دارند اما دختران با سنین بالاتر نسبت به پسران با سن بالاتر، دو برابر بیشتر از دختران همسال شبکه
مند به ملاقات افراد جدید یابند و کمتر علاقهها حضور میخود برای تعامل با جنس مخالف در شبکه

ها برای ارتباط با دوستان مند به استفاده از این شبکهعلاقه هستند و دختران بیشتر از پسران همسال خود
تواند ها می( نیز در مطالعه خود دریافت که تعامل در شبکه2009)خود هستند. درباره تاثیر جنس، لارسن

که از ها کمک کند اما دختران بیش از پسران به نظرهای دریافت شده و اینبه تکرار و حفظ دوستی
 کنند. رسال شده است، توجه میسوی چه کسی ا

های مورد نظر وجود ای به دنبال این هدف که چه چیزی در سایت( نیز در مطالعه2008) 3جوینسون
ها نموده کند، اقدام به مصاحبه با کاربران شبکهدارد که شخصی را تحریک به ماندن در فضای شبکه می
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و عوامل انگیزشی افراد را شناسایی کرده است. این و خصوصیات شخصی، باورها، ارزیابی رفتار، نیازها 
  بوک است.دلیل اصلی استفاده از فیس« حفظ تماس»پژوهش تعیین نمود که 

 

 چارچوب مفهومی پژوهش

 های اجتماعی مجازیشبکه

 سرعت طرح کرد و از آن پس به 1954در سال  1های اجتماعی را برای نخستین بار بارنزاصطلاح شبکه

 یک شبکه سنتی، اجتماعی شبکه تئوری ی کلیدی در تحقیقات و مطالعات بدل گشت. دربه اصطلاح

 شامل مردم و که اجتماعی نهادهای از اییک مجموعه که شودتعریف می صورت به این اجتماعی

به اشتراک  در با هم و اندمتصل هم به دار اجتماعیمعنی روابط ای ازمجموعه وسیلهبه  که هاسازمان
و  هادوستی چونهم انواع روابط بر شبکه اجتماعی خدمت سنتی شکل. تعامل دارند هاارزش اشتنگذ

و  مجازی آنلاین جامعه بیشتر بر امروزه اجتماعی خدمات شبکه اما است متمرکز چهره چهره به روابط
 است. متمرکز کامپیوتر واسط ارتباطات
 آورند تا کاربرانیهایی هستند که امکاناتی فراهم متسایت یا مجموعه سای ،های اجتماعی اینترنتیشبکه

های خودشان را با دیگران به اشتراک بگذارند و دیگران هم این ها، افکار و فعالیتمندیبتوانند علاقه
ر وب ای مبتی بهای از سرویسها را با آنان سهیم شوند. یک شبکه اجتماعی، مجموعهافکار و فعالیت

 ود ایجادخآورد که توصیفات عمومی یا خصوصی برای ا برای اشخاص فراهم میاست که این امکان ر
شتراک بگذارند و از میان اها به کنند، یا با دیگر اعضای شبکه ارتباط برقرار کنند، منابع خود را با آن

 (.212: 2008 گری،بوید و دی)توصیفات عمومی دیگر افراد، برای یافتن اتصالات جدید استفاده کنند
 جوگروتور جستمساده مانند یک سایت هایی هستندکه ازسایت ،های اجتماعی اینترنتیطور کلی شبکهبه

ن خود ارائه کاربرا ا بهرگذاری با اضافه شدن امکاناتی مانند چت و ایمیل و امکانات دیگر، خاصیت اشتراک
رز، جه به مدون تواست که بهای اجتماعی، محل گردهمایی صدها میلیون کاربر اینترنت دهند. شبکهمی

های در واقع، شبکه (.53: 1389فر، سلطانی)پردازندزبان، جنس و فرهنگ، به تعامل و تبادل اطلاعات می
ز طریق ر کلی اه طواند. باجتماعی برای افزایش و تقویت تعاملات اجتماعی در فضای مجازی طراحی شده

مه هصی و علایق )که یرد مانند عکس کاربر، اطلاعات شخگافراد قرار می اطلاعاتی که بر روی پروفایل
ن گردد. کاربرایآورد( برقراری ارتباط تسهیل مها اطلاعاتی را در خصوص هویت فرد فراهم میاین
-ت با یکیمیل و چااربردی مختلف مانند کهای های دیگران را ببینند و از طریق برنامهتوانند پروفایلمی

 (. 228: 2009پمپک، )ننددیگر ارتباط برقرار ک
باشند. عنوان یک پدیده نوظهور هم دارای آثار مثبت و هم آثار منفی میهای اجتماعی مجازی به شبکه

ترویج فرهنگ مصرفی، افزایش شکاف بین آثار منفی آن شامل: بالا رفتن فزاینده سطح نیازهای جوانان، 

                                                 
1. Barnes 
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رگونی مفاهیم مکان، زمان، فضا و منابع فرهنگی، تضعیف و پاره گشتن سریع جوامع، دگنسلی و دیجیتالی، تکه
های های دینی، ملی و خانوادگی، رواج هویتهای اصیل و سنتی به ویژه هویتبه چالش کشیده شدن هویت

رغم این نکات منفی که این پدیده سیاّل و ناپایدار، گمنامی و ناشناس ماندن، سرقت هویت و غیره است. علی
توان از آثار مثبت آن نیز غافل ماند. افزایش منابع هویتی و آزادی عمل افراد برای کسب نمی به همراه دارد

سازی، فراهم آمدن واقعیت منابع مورد نیاز، رهایی و آزادی افراد از چنگال عوامل و متولیان فرافردی هویت
ستفاده درستی به عمل آید، باعث رشد ها اای مجازی و غیره از آثار مثبت این پدیده هستند که اگر از آنگونهبه

 (.173-180: 1391پور، عدلی)و پویایی هویت و سرمایه اجتماعی در میان افراد جامعه خواهد گشت
ها در زمینه ترکیب و بوک که از جمله پرکاربرترین سایتدر ادامه به معرفی شبکه اجتماعی فیس

شود. های اجتماعی جدید هست، پرداخته میروهچنین تشکیل گارتقای ارتباطات اجتماعی موجود و هم
در چهارم فوریه «  1مارک زاکربرگ»بوک، یک سایت اجتماعی است که توسط سازنده جوان خود فیس
 -توان با دوستانی که دارای حساب کاربری در فیساندازی شد. در این پایگاه اینترنتی میراه 2004سال 

اکنون از نظر تعداد کاربر عضو و نیز ه اشتراک گذاشت. این پایگاه همبوک هستند، عکس، فیلم یا پیغام ب
شود. محیط از نظر کارشناسان و در یک جمله در زمینه کاری خود، پایگاه شماره یک جهان محسوب می

آید. این پایگاه با ارائه امکان شمار میبوک در واقع محفلی از دوستان و آشنایان یک کاربر به فیس
دهد تا در هر لحظه دوستان جدیدی را به مجموعه خود در تعداد بالا، به کاربران اجازه میعضوگیری 
بوک به عنوان یک (. کاربران در شبکه اجتماعی فیس44: 2010، ن مازمن و دیگرییگوز)اضافه کنند
دیگران ها را برای خود و های خود را به اشتراک بگذارند، پیغام بفرستند، عکستوانند عکسعضو، می

ها شوند، گروه جدیدی خود و دیگران مطالبی بنویسند، عضو گروه  2هایگذاری کنند، روی والعلامت
 ها را بدهند وهای گروهی به اشتراک بگذارند، انواع درخواستهای خود را در بحثایجاد کنند، ایده

 بوک بازی کنند.بپذیرند و در فیس
 

 مروری بر رویکردهای نظری

عنوان تحلیل چرایی گرایش دختران و زنان  به  3مندیاستفاده و رضایت از پژوهش، به نظریه دراین بخش
شود. با توجه به این که تحقیق حاضر به روش پدیدارشناختی انجام بوک پرداخته میبه شبکه اجتماعی فیس

 عاد موضوع مورد مطالعه یا بهعنوان راهنمای نظری جهت تفسیر و تبیین بیشتر اب به شود، لذا از این نظریهمی
ضمن فعال مندی نظریه استفاده و رضایتدرتحقیق استفاده شده است.   4عبارت دیگر ارتقای حساسیت نظری
ها، کند و بر آن است که ارزشها تاکید میهای وی در استفاده از رسانهانگاشتن مخاطب، بر نیازها و انگیزه

                                                 
1. Mark Zuckerber 
2. Wall 
3. Uses and Gratifications Theory 
4. Theoretical Sensitivity 
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خواهند ببینند و بشنوند، چه را میاساس این عوامل آن ست و مردم برنقش اجتماعی مخاطبان مهم اعلایق و 
 کنند.انتخاب می

مطرح شد، این  1959در سال  1بار توسط کاتز مندی که اولینپرسش اساسی نظریه استفاده و رضایت
پاسخی که به گیرند؟ کار می ها را برای چه منظوری بهکنند و آنها استفاده میاست که چرا مردم از رسانه

گیری شود این است که مردم برای کسب راهنمایی، آرامش، سازگاری، اطلاعات و شکلاجمال داده می
(. در واقع این نظریه علت اصلی استفاده 104: 1388کوایل، مک)کنندها استفاده میهویت شخصی، از رسانه

شود ی مخاطبان نیازهایی را متصوّر میدهد و براای خاص را با دلایل کارکردی توضیح میمردم از رسانه
چه رسانه مورد نظر بتواند نیاز فرد را به آورند. حال اگر چنانها روی میکه افراد برای رفع آن به سمت رسانه

در شود و خوانی وجود داشته باشد، فرد ارضاء و خشنود میخوبی رفع کند و بین محتوای رسانه و نیاز فرد هم
شود. فرض اصلی های مورد نظر رویگردان میماند و وی از رسانهمی وی ارضاء نشده باقی صورت نیازغیر این

دنبال محتوایی هستند که بیشترین رضایت  صورت فعال، به این نظریه این است که افراد مخاطب، کم و بیش به
 (.274: 1387یندال و دیگری، و)را برای آنان فراهم سازد. میزان این رضایت بستگی به نیازها و علایق فرد دارد

ها ن رسانهالعمل مخاطباهدف اساسی این رویکرد، تحقیق در چگونگی انتخاب، دریافت و شیوه عکس
انه او در و مصرّ روشن اساس این رویکرد نظری، فعال بودن یک مخاطب قبل از هر چیز، به انگیزه است. بر

وعات ثیر موضاتواند تحت تچند این انتخاب می هرهای مورد نظر بستگی دارد. انتخاب محتوا و برنامه
نین چکند و همها حاصل میدیگری همچون بازتاب آگاهانه شخص از تجربیاتی باشد که در مورد رسانه

ستفاده اگی مورد آورد و برای اهداف دیگری در زنددست می ها بهثیر فوایدی باشد که او از رسانهات تحت
ها و محتواهای انهبی را که از میان رسی این رویکرد آن است که مخاطب، انتخادهد. فرضیه کلیدقرار می

یدگاه استفاده و د(. در واقع، 148: 1380، هرمز)اساس انگیزه است آورد، آگاهانه و برمختلف به عمل می
ند و دهچه که انجام میکند و معتقد است مخاطبان از آنمندی، فعالیت مخاطب را مسلمّ فرض میرضایت

ای های رسانههای قابل اعتباری از خشنودیتوانند گزارشدهند، آگاه هستند و لذا میکه چرا انجام میاین
 خود ارائه کنند.

 مندی را مشخص کرده است:پنج فرض بنیادین نظریه استفاده و رضایت (1993) 2رابین
سودمند است  هاای آندی برین رفتار هدفمنها دارای هدف و انگیزه هستند. چنمردم در استفاده از رسانه .1

 و پیامدهایی برای خودشان و جامعه دارد.
ه از کنند. استفادتفاده میی اسمردم برای برآورده ساختن نیازها یا امیال خود، از منابع و محتوای ارتباط .2

ل ردید و حتک و شها، به منظور کسب رضایت یا منفعت از جمله جستجوی اطلاعات برای تقلیل رسانه
 مسائل و مشکلات شخصی است.

                                                 
1. Katz 
2. Rubin 
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ا به میانجی هه رسانهسخی بشناختی، واسطه رفتار ارتباطی است. رفتار ارتباطی پاعوامل اجتماعی و روان .3
 .صیت استفردی، مقوله اجتماعی و شخشناختی مانند تعامل میانهای اجتماعی و روانوضعیت

ل بارتی، بین اشکاع د. بهد داری انتخاب، توجه و استفاده رقابت وجوها و دیگر اشکال ارتباط برابین رسانه .4
 د.جود دارابطه ورها فردی، برای برآورده ساختن نیازها و خواستهای و ارتباط میانارتباط رسانه

 د.ی بیشتری دارناثیرگذارذ و تها نفوها و افراد، معمولاً افراد در مقایسه با رسانهدر روابط بین رسانه .5
ها و زمینه فردی و اجتماعی این های مخاطب در استفاده از رسانهبا توجه به اهمیت نیازها و انگیزه

شناختی های اجتماعی و رواناند که زمینه، الگوی این نظریه را چنین ترسیم کرده 1نیازها، کاتز و بلومر
های جمعی است که موجب رسانهها انتظارات و توقعات از شود که نتیجه آنباعث ایجاد نیازهایی می

انجامد. به طور کلی مجموع شود و به برآورده شدن نیازها میمی ه رسانهصگوناگونی الگوهای عرتنوع و 
 توان در چهار مقوله اصلی جای داد:ها را میهای مخاطب در استفاده از رسانهنیازها و انگیزه

جتماعی ار محیط ارت بات از دنیای پیرامون و نظآگاهی و نظارت: مردم به منظور کسب اخبار و اطلاع
 کنند.ها استفاده میخویش، از رسانه

محتوای  نند و ازکمی ها را همراه و همنشین خود تلقیروابط شخصی: مردم در فرایند ارتباط، رسانه
 کنند.ای برای ارتباط و گفتگو با دیگران استفاده میرسانه

های رزشاقویت تای کسب خودآگاهی، یافتن الگوهای رفتاری و ها برهویت شخصی: مردم از رسانه
 کنند.شخصی استفاده می

زمره و ندگی رولات زها برای سرگرم شدن و گریز از مشکسرگرمی و گریز از واقعیت: مردم از رسانه
 (.73 -74: 1389زاده، مهدی)کنندتخلیه عاطفی استفاده می

 

 پژوهش روش

های س بودن کاربران، انتزاعی بودن و نوپایی پژوهش در حوزه شبکهپژوهش حاضر به علت ناشنا
گیری از رویکرد پدیدارشناسی صورت گرفته است. برای اجتماعی مجازی با استفاده از روش کیفی و بهره

ها یافته بهره گرفته شده است. مدت زمان مصاحبه ساختارها از تکنیک مصاحبه عمیق و نیمهگردآوری داده
شوندگان اجازه داده شد تا زمان و مکان مصاحبه را به که به مصاحبهدقیقه بود ضمن این 60تا  30بین 

ها تا زمان اشباع اطلاعاتی ادامه یافت. کلیه مکالمات ضبط و سپس دلخواه خود تعیین کنند. تعداد مصاحبه
ها شد و پژوهشگران آنشوندگان نیز توجه های غیرکلامی مصاحبهها به پیاممکتوب شد. در طول مصاحبه

بوک که مشخصات هویتی سال کاربر شبکه اجتماعی فیس 30تا  18را ثبت کردند. زنان و دختران تبریزی 
خود از جمله سن، وضعیت تاهل، میزان تحصیلات، شهر محل سکونت و غیره را در پروفایل خود قرار داده 

                                                 
1. Katz & Blumer 
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عنوان جمعیت آماری انتخاب شدند. این  د، بهبودند و حداقل دو سال تجربه حضور در این شبکه را داشتن
 اند.( انتخاب شده1997و دیگری،  1گرین)گیری هدفمنداساس نمونه کاربران بر

فرض پیش صورت در پژوهش حاضر، با توجه به ماهیت کیفی، لزومی به مشخص کردن تعداد نمونه به
طلاعاتی اهاست. در واقع، اشباع تعداد نمونهکننده شخصمهای جمع شده قبل، وجود نداشته است و تکرار داده

 های گردآمده، تکراری شد.نفر مصاحبه شد چرا که داده 16گیری است. در مجموع با ملاک خاتمه نمونه
 این در شد انجام  2کلایزی ایمرحله هفت اساس روش بر هاداده تحلیل و تجزیه روش پژوهش این در

 کنندگانشرکت عقاید درک کاغذ جهت روی بر ضبط شده تن اطلاعاتنوش ها ومصاحبه از انجام پس روش

 غنی مفاهیم حاوی مهم شد، عبارات خوانده به دقت همه مطالب آنان، تجارب ازتری مفاهیم عمیق کسب و

 معانی به و شد داده توضیح مهم هر عبارت شد. سپس معنای استخراج بیان واقعیت از کاربران تجربیات در

 جهت هااین دسته و شده هایی سازماندهیبه صورت دسته کار کدها ادامه شدند، در اشتیادد کد صورت

 توصیف به صورت شدند، سپس نتایج مقایسه در مصاحبه کنندگانشرکت اصلی توصیفات بخشی با اعتبار

 به جهت دستیابی و شد ترکیب در مطالعه کنندگانشرکت توسط واقعیت بیان از کاربران از تجربه کامل

 داده ارجاع کنندگانبه شرکت اعتبار تعیین جهت هایافته پایان، بدون ابهام بازنگری شد. در و واضح مفاهیم

 رسید. آنان ییدابه ت پایانی مصاحبه در دست آمده نتایج به بودن موثق و شده
 واقعی به یریرپذاعتباها از قابلیت اعتبار )بخشی به داده چنین در پژوهش حاضر، برای اعتبار و اعتمادهم

 برای هایافته بودن یواقع به اعتماد درجه از است عبارت و دارد اشاره پژوهش هاییافته و هاتوصیف بودن

ای پذیری )به درجهاست(، انتقال شده انجام آن در پژوهش این که ایزمینه برای و پژوهش کنندگانشرکت
 ده و برای یکشمنتقل اند به یک محیط دیگر نیز توه کیفی میشود که در آن نتایج یک مطالعگفته می

های یک مطالعه ادهدکه  جمعیت متفاوت به کار رود(، قابلیت اعتماد )عبارت است از توانایی شناسایی جایی
ضو یا اعتبار ز کنترل عااند. برای دستیابی به قابلیت اعتماد معین از آن آمده، گردآوری شده و به کار رفته

اً مبتنی بر های پژوهش عملاً و واقعه یافته)نشان دادن این امر کید یشود( و قابلیت تاپاسخگو استفاده می
 ها هستند( استفاده شد. داده

به منظور رعایت قابلیت اعتبار پژوهش، سعی شد افرادی وارد مطالعه شوند که تجربه زیادی در استفاده از 
سال تجربه کم دو ا بودن دستبوک داشتند. از این رو حداقل معیار ورود به مصاحبه، دارشبکه اجتماعی فیس

جایی که در پدیدارشناسی، پذیری از آنبوک بود. برای رسیدن به انتقالاستفاده از شبکه اجتماعی فیس
ها و توصیفات متنی خود را به نحوی کامل و غنی عرضه کند، در این پژوهشگر موظف است تا مجموعه داده
های یابی به قابلیت اعتماد، یافتهمهم تحقق یابد. برای دستها، این نوشتار سعی شد با عرضه کامل یافته

ها خواسته شد نتایج را مورد بررسی و بازبینی قرار دهند و پژوهش به چند تن از پاسخگویان داده شد و از آن

                                                 
1. Green 

2. Colaizzi 
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های یید از طریق مرور و بازبینیید کردند. قابلیت تایها نتایج را تانظرات خود را اعلام نمایند و در نهایت آن
 های این مطالعه با نگاهی به مطالعات پیشین حاصل شده است.ها، تفسیرها و یافتهدقیق و چندین باره داده

 

 های پژوهشیافته

زنان( تا  وویژه دختران بوک در بین کاربران جوان ایرانی )بهاز زمان گسترش یافتن شبکه اجتماعی فیس
کاربران  گذرد؛ اما در این مدت کوتاه،فت سال میدود شش یا ه، حمندان در این شبکهعضویت فراگیر علاقه

نها در گذشته اند که نه تبوک متناسب با نیازها و اهداف خود، کاربردهای نهان و آشکار زیادی پیدا کردهفیس
 م باافعالیت تو های سنتی را نیز به چالش کشیده است و بهسابقه بوده، بلکه در برخی موارد، الگوها و ارزشبی

بخشد. حاصل تجزیه و تحلیل ای صرف میها، معنا و مفهومی فراتر از مصرف رسانهلذت اعضا در این شبکه
های فروشکست محدودیت»، «های دنیای واقعیشکست محدودیتفرو»ها استخراج پنج مقوله اصلی داده

یی و ماجراجو»، و «کنولوژیتفله نماندن از قا عقب»، «بوکهای فیسلیگیری از پتانسبهره»، «روحی و فردی
 گیرند.های مربوط به خود به تفضیل مورد بررسی قرار میمقولهها با زیربود. که هر یک از آن« کنجکاوی

 

 های دنیای واقعیشکست محدودیتفرو

ی های محیطی در دنیای واقعهای خاص خودش، بسیاری از محدودیتدنیای مجازی به دلیل قابلیت
و جنس ها برای هر دبخشد. برخی از این محدودیتر عرفی و چه از نظر قانونی ارتقا میرا چه از نظ

یابد. عیت میموضو ها به دلیل مسائل فرهنگی و دینی صرفاً برای دخترانمطرح است ولی برخی از آن
طرح »و « فرو شکست حجاب»، «ارتباط با جنس مخالف»های استخراج شده در این بخش شامل تم

خورد های اجتماعی مجازی به چشم میشود. یکی از موضوعات پر رنگی که در شبکهمی« جنسیمسائل 
د به آن های اساسی کاربران )در این پژوهش دختران و زنان( برای وروتواند یکی از انگیزهو حتی می

ا دوستی و تتفریح  تواند طیفی از روابط از سرگرمی وباشد، ارتباط با جنس مخالف است. این ارتباط می
ست حجاب گیرد، فرو شکگیرد. تم بعدی که به نوعی با تم قبل در ارتباط قرار می حتی ازدواج را در بر

ود های بدون پوشش ختوانند عکسکه بسیاری ازکاربران دختر به راحتی میبوک مکانی استاست. فیس
هد. دنین چیزی را نشان چضوح تواند به وبوک میرا به نمایش بگذارند. مروری بر صفحات مختلف فیس

 -که می توانند آن طورکه می بوک تنها مکانی استکه فیس کردندکنندگان اذعان میواقع مشارکت در
نسی شود، جتواند مربوط به موضوعات های کاربران میخواهند ظاهر شوند. علاوه بر این بخشی از انگیزه

ند. البته بیان کن های ذهنی خود راالات، نیازها و دغدغهتوانند سودر فضای مجازی افراد به راحتی می
تر است تا بوک توسط محقق نشان داد که این انگیزه به مراتب در پسران قویبررسی صفحات فیس

 ین مدعاست:اشوندگان گواهی بر دختران. اظهارنظرهای مصاحبه
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بوک این امکان را  م. اما فیسبه خاطر شرایط جامعه و محیط کارم مجبورم که از چادر استفاده کن»
بوک یه باشم. مثلاً من تو فیس تر باشم و آن طور که دوس دارمبرای من فراهم کرده که بتوانم راحت

سری عکس بدون چادر و حتی بدون روسری گذاشتم و آن چیزی که هستم را به طور واقعی در معرض 
 ند(.ساله، کارم 29)زن « امدید دوستام و دیگران قرار داده
یابی و ایجاد و گسترش تعاملات اجتماعی بوک را عرصه مناسبی برای دوستتعدادی از کاربران نیز فیس

ای از مصاحبه دانند. نمونهبا افرادی کاملاً غریبه، متفاوت از قومیت و نژاد، پایگاه اجتماعی و جنس مخالف می
 کنیم:ادامه مرور می در کاربران را

اعی خوب برای پیدا کردن دوست هم از جنس مخالف و هم از جنس بوک یک سایت اجتمفیس»
ها و شهرهای دیگر هم دوستان زیادی پیدا کنم. بوک توانستم از سایر قومیتموافق است. البته با فیس

شناسم و تا به حال هم ها را نمیبوک دارم که حداقل نصف آننفر دوست در فیس 300من نزدیک به 
 ساله، دانشجو(. 20)دختر « شانچ وقت دیگر نتوانم ببینمشان و شاید هیندیدم

بوک این امکان را فراهم کرده است که افراد دوستان جدیدی از این طریق پیدا که فیسبا وجود این
نفر(، تمایل چندانی برای این کار ندارند. علت آن عدم اطمینان  16نفر از  6کنند، اما تعدادی از کاربران )

ای از این افراد اعتقاد داشتند که به ها عنوان شده است. بخش عمدهم شناخت صحیح از آنبه افراد و عد
تواند مکان مناسبی برای ایجاد رابطه جدید باشد، چرا بوک نمیطور کلی فضای مجازی و مخصوصاً فیس
رین آفبوک منجر به برقراری رابطه سطحی و گهگاه مشکلکه اعتماد به دیگران تنها از طریق فیس

یکی زشود. در نظر این افراد مفهوم دوست در فضای مجازی تغییری با مفهوم دوست در فضای فیمی
شونده، عقیده ها در هر دو فضا یکسان هستند. با این حال، تمام افراد مصاحبهندارد، چرا که دوستان آن

که مفهوم دوست در فضای  اندشوندگان عنوان کردهیکسانی در این مورد نداشتند. برخی دیگر از مصاحبه
 بوک با مفهوم دوست در دنیای واقعی متفاوت است.مجازی و فیس

 

 های روحی و فردیشکست محدودیتفرو

های اجتماعی مجازی قابل ارتقاست. های رفتاری، در شبکهبسیاری از کمبودهای روحی یا ضعف
استفاده « تخلیه هیجان»و « آلیدهخلق خود ا»، «ابراز خود»بوک برای کنندگان از فیساکثر مشارکت

دانند. کنندگان محیط مجازی را فضای مناسبی برای نشان دادن خود و ابراز وجود میکنند. مشارکتمی
این هدف به اشکال مختلفی نظیر گذاشتن پست و عکس و در واقع درمیان گذاشتن خود واقعی، علایق، 

یابد. البته کاربران شان تحقق میندگی با دیگر دوستانها، احساسات و حتی امور عادی زدغدغه و نگرانی
ها از دهد که آنپردازند و این زمانی رخ میآل نیز میعلاوه بر ابراز خود، در مواردی به خلق خود ایده

چیزی که در وضعیت کنونی هستند راضی نبوده و آرزوی موقعیت یا شرایط دیگری را دارند. در واقع 
سازد تا حتی به طور نمادین، شخصیتی را که دوست دارند ها فراهم میا برای آنمحیط مجازی فرصتی ر

کنندگان به گردد. مشارکتخلق کنند. چنین چیزی به نوعی با تم بعدی یعنی تخلیه هیجان نیز مرتبط می
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بردند. بهره می« شادی کردن»بوک برای تخلیه انرژی یا به زبان خودشان  های مختلف از فیسشکل
 ای مثال:بر

قش ندهند و هزار جور ها تو جامعه ما خودشان را آن طور که هستند نشون نمیبه نظر من خیلی»
آن چیزی که هستند را نشان بدهند و  بوک باعث شدهکنند مثل چندتا از دوستای من. ولی فیسبازی می

توانم تر میوک راحتبتر هستند. من خودم تو فیسبوک ماسک ندارند و راحتآدما به نظرم در فیس
 ساله، دانشجو(. 26)دختر « هام و نظراتم را با دوستانم در میان بگذارمحرف
کنم تر بیان کنم و وقتی این کار را میهای دلم را راحتتوانم احساسات و حرفبوک میاز طریق فیس»

 ساله، منشی(. 23)دختر « انگاری یه جورایی تخلیه میشم

 

 بوک های فیسگیری از پتانسیلبهره

های ر محیطکنندگان تجاربی را که در دنیای واقعی با دیگبوک این قابلیت را دارد که مشارکتمحیط فیس
حفظ و »، «تفریح سرگرمی و»تری، در آن پیگیری کنند. برای نمونه های متنوعاند، به شکلمجازی داشته

یط ولی مح تیابی استای دیگر نیز قابل دسهبه شکل« آگاهی از اخبار و اطلاعات»و « گسترش ارتباطات
بوک به یسفکنندگان در پژوهش، استفاده از اکثر مشارکت تواند آن را پوشش دهد. تقریباًبوک نیز میفیس

بوک این کردند. علاوه بر این فیسهای خویش عنوان میعنوان یک وسیله تفریحی، را یکی از انگیزه
ا دور شده یخته یسهای از هم گدادن روابط جدید، روابط قدیمی و دوستیقابلیت را دارد که علاوه بر شکل 

کنندگان برای کتهای اصلی مشاررا دوباره احیا کند. قابلیت پیدا کردن دوستان قدیمی یکی از انگیزه
ید از طریق رسد این قابلیت بر قابلیت یافتن دوستان جدبوک بود. به طوری که به نظر میاستفاده از فیس

 بوک، ارجحیت بیشتری دارد. سفی
کنندگان رکتهای مشاآگاهی از اخبار و اطلاعات از طریق این شبکه اجتماعی یکی دیگر از انگیزه

 ر این مدعاست:بشوندگان گواهی نظرهای مصاحبه اظهارعنوان شد. 
سیاری از با کنم ی بوک به من کمک کرده تا بتوانم اطلاعات به روز و جدیدی را از دوستانم پیدافیس»

دهد که با کان را میبوک به من این ام ها اطلاعی نداشتم، پیدا کنم. فیسها از آندوستان خود را که مدت
 دار(.خانه ساله، 28 )زن« شان باخبر شومدوستانم که در خارج از ایران هستند تماس برقرار کنم و از حال

لباس و  ومورد کیف و کفش  نواع صفحات دریابی است. ابوک برام بیشتر یک وسیله اطلاع فیس»
قسام نواع و ااهای اجتماعی عضو هستم چنین چون تو خیلی از گروهکنم. همنمیدونم مد رو بازدید می

 ساله، پرستار(. 27)دختر « خوانمآید و میها در هر موردی روی والم میخبرها از آن
چون دوستام هم اکثراً آنلاین هستند و با همدیگه بوک رم سراغ فیسام سر میره، میمن هروقت حوصله»

جوری پر این ومون رکنیم و وقتهای آنلاین گروهی بازی میکنیم، بازیخندیم، شوخی می، میگیممی
توانم در عرض کمتر از یک دقیقه کانکت شم، ولی بوک راحت میکنیم. تازه هر وقت که بخواهم برم فیسمی
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دن اوقات فراغتم یا تفریح بخواهم برم پارک باید کلی وقت صرف آماده کردن خودم اگه مثلاً برای پر کر
 ساله، دانشجو(. 19)دختر « بکنم

 

 عقب نماندن از قافله تکنولوژی 

مند آورد، به طوری که بسیاری از افراد علاقههر تکنولوژی جدید با خود ذوق و اشتیاقی به همراه می
و « پرستیژ»شده توسط آن را تجربه کنند. استفاده از چنین امکاناتی با نوعی  دشوند که امکانات جدید ایجامی
عضویت »بوک را  کنندگان دلایل عضویت خود در فیسهمراه است. در این راستا مشارکت« به روز بودن»

قابلیت  نمودند. گویا هر امکان وعنوان می« کسب اعتبار و پرستیژ»و « هاعقب نماندن از آن»، «سایر دوستان
آورد. برخی از های اجتماعی مجازی با خود الزام استفاده از آن را به همراه میجدید از سوی شبکه

ها بوک از طریق، وبلاگ شان تا قبل از فیسها با دیگر دوستانکردند که رابطه آنکنندگان اظهار میمشارکت
ها هم ها کم شده و برای تداوم ارتباط، آنبلاگشان در وبوک، حضور دوستانبوده است اما با استقبال از فیس

 اند. برای نمونه:بوک شدهناچار به عضویت در فیس
بوک بودن و هی در موردش حرف میزدن منم تصمیم گرفتم عضوش بشم چون دوستام عضو فیس»

 ساله، دانشجو( 23)دختر « بوک چیه و چی دارهو ببینم این فیس
خواستم ازشون عقب بمونم عضوش شدم. انگاری ن و منم چون نمیبوک بود اکثر دوستام تو فیس»

بخشه و باعث میشه دیده شی. عضویت در بوک یه جورایی به آدم پرستیژ و اعتبار می عضویت در فیس
 دار(.ساله، خانه 27)زن « اون عقب نمونه و بوک باعث میشه آدم آپدیت و به روز باشه و خیلی از اینفیس
 

 نجکاویماجراجویی و ک

بوک عنوان  کنندگان در فیسکه برای عضویت مشارکتهاییرسد در ورای همه دلایل و انگیزهبه نظر می
بوک فضایی مجازی  ها حضور پررنگ دارد. فیسشد، ماجراجویی، به نوعی درکنار دلایل دیگر و هم دوش آن

ره را با دیگر کاربران به اشتراک است که کاربران در آن اطلاعاتی از خود، روند زندگی، تجربیات و غی
گذارند. آگاهی از زندگی دیگر دوستان و آشنایان، انگیزه مهمی برای کاربران دختر و زن ایرانی است که می

عنوان شده « سر در آوردن از زندگی دیگران»و « تجسس»، «فضولی زیرپوستی»، «کنجکاوی»تحت عنوان 
گیرد. از بوک در ارتباط قرار می در فیس« آلبروز خود واقعی یا ایده»است. این انگیزه در تقابل مستقیم با تم 

شان را به دیگران ارائه ها، احساسات و تجربیاتسو کاربران تمایل دارند اطلاعاتی از زندگی خود، عکس  یک
کامنت  بوک از آن به عنوان لایک و ها را در مورد خود بدانند )که در محیط فیسکنند و در مقابل نظر آن

شود( و از سوی دیگر تا جایی که امکان دارد در زندگی دیگر کاربران تجسس کرده و به گذاشتن یاد می
 برای مثال:«. از زندگی دیگران سر در بیاورند»اصطلاح خود کاربران 
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 و تشدیدبوک این فیس لخب یه جایی مث دیگه،فرهنگ سرک کشیدن داریم تو کار هم ما که کلاً»
کنن، چی ه کار نمیو چ میکنن ه کارکنه که مشتاق بشی بدونی بقیه چیه کاری میبوک س. فیکنهمی

 اله، دانشجو(.س 26)دختر « کنن. در کل در جریان کارای دوستات میزارهلایک میکنن و چی لایک نمی
 

 گیریبحث و نتیجه

صل ه شد. حاوک پرداختب های دختران و زنان از عضویت در فیسدر پژوهش حاضر، به کاوش در انگیزه
فروشکست »، «های دنیای واقعیشکست محدودیتفرو»ها استخراج پنج مقوله اصلی تحلیل یافته

 ،«نماندن از قافله تکنولوژی عقب»، «بوک های فیسلیگیری از پتانسبهره»، «های روحی و فردیمحدودیت
 رفع»ارت توان با دو عبستخرج را میهای مرسد تمام تمبود. به نظر می« ماجراجویی و کنجکاوی»و 

  مورد بحث قرار داد.« های جدیدکسب فرصت»و « های تجربه شده و احساس شدهمحدودیت

مسائل  طرح»و  «فرو شکست حجاب»، «ارتباط با جنس مخالف»تر مقوله جزئیمقوله نخست به سه زیر
م رای انجاباقعی که فرد در دنیای و شود. وجه مشترک این سه بخش، اقداماتی استبندی میدسته« جنسی

عدم »ها نظیر ابلیتقرو به روست. فضای مجازی به علت برخی  تر از آن عرفیآن با موانع قانونی و مهم
هایی است. نگیزهنین اچبه ویژه از سمت والدین یا دیگر اعضای خانواده، بستر مناسبی برای بروز « کنترل

لی در وان دهد، های مختلف نشاحتی نتواند تمایلات خود را در حوزهممکن است فرد در دنیای واقعی به ر
ی با باط کمتربوک، ارت فیس پذیرد. چنین چیزی حداقل دربارهتری این امر تحقق میبوک به نحو راحتفیس

د در این اقعی خوو و های مجازی دارد. زیرا کاربران با اطلاعات شخصیعنصر ناشناسی و گمنامی در محیط
شود، که وجیه میمر تاشوند. تناقض این امر، یعنی عدم ناشناسی و ابراز تمایلات با این وارد می محیط

فروشکست  از بابت هانکنند که نگرانی درمورد آبوک افرادی را وارد حوزه روابط خود میکاربران در فیس
شان محتاطانه عمل تایلاان تممرزها دنیای واقعی نداشته باشند. و اگر چنین نگرانی حس شود، افراد در بی

ا افراد ساتید یود اشوندگان مواردی مشاهده شد که کاربران به علت وجچه در بین مصاحبهکنند. چنانمی
 زنند.شان میشان، دست به خودسانسوری در بیان احساسات و تمایلاتبوکیفیس در بین دوستان مهم

، «ودابراز خ»ه زیر مقوله ، خود شامل س«های روحی و فردیفروشکست محدودیت»مقوله دوم 
ت ه محدودیتم با مورد قبلی در این است ک شود. تفاوت اینمی« تخلیه هیجان»و « آلخلق خود ایده»

هر فرد  ز درونینیا به طور مستقیم ربطی به قوانین و عرف دنیای واقعی ندارد، بلکه از احساس شده،
مورد  زاما بیشتر ا گیرد،تباط با محیط و جامعه بزرگتر قرار میگیرد. اگرچه چنین امری در ارسرچشمه می

ر ری در سزی دیگراضی نبوده یا آرو« خود موجودش»قبل در زمره امر فردی است. ممکن است فرد از 
های یوهور به شمنظ اش را بروز دهد، بدینداشته باشد، یا به راحتی در محیط واقعی نتواند هیجانات

 برد.بوک برای ابزار حالات روحی مختلف خود بهره میمختلف از محیط فیس
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، «سرگرمی و تفریح»است. که در سه بخش « بوک های فیسلیگیری از پتانسبهره»مقوله بعدی 
شوندگان در این قابل توضیح است. مصاحبه« آگاهی از اخبار و اطلاعات»و « حفظ و گسترش ارتباطات»

بوک دنبال تری در فیسهای دیگر دارند، به نحو متنوع و جدیدبخش، صرفاً تجربیاتی را که در محیط
بوک  توانند اخبار و اطلاعات را ازجایی دیگر هم کسب کنند اما محیط فیسها میکنند. برای مثال آنمی

 دهند.را به دلیل تازگی و پرستیژ داشتن ترجیح می
عقب »، «عضویت سایر دوستان»زیر مقوله  است که با سه« نماندن از قافله تکنولوژی عقب»مقوله دیگر 

طور که گفته شد تکنولوژی با خود گیرد. هماندر ارتباط قرار می« کسب اعتبار و پرستیژ»و « هانماندن از آن
شود. در این میان هرچه افراد آورد و به تدریج به بخشی از سبک زندگی فرد تبدیل مینوعی الزام به همراه می

ادی قرار گیرند که رابطه و بستگی بیشتری با تکنولوژی دارند، این نیاز را بیشتر احساس بیشتر در حلقه افر
نمایند. که در نهایت برای های مختلف، احساس خلاء میکرده و در صورت عدم استفاده یا آگاهی از تکنولوژی

 شوند. د مجازی میهای جدیریزی و انتخاب، صرفاً با یک الزام وارد محیطرفع چنین حسی، بدون برنامه
« تجسس»، «فضولی زیرپوستی»، «کنجکاوی»است که تحت چهار زیرمقوله « ماجراجویی»مقوله آخر 

بوک های فیسگیرد. با توجه به امکانات و قابلیتمورد بحث قرار می« سر در آوردن از زندگی دیگران»و 
، احساسات خود و غیره را با های شخصی و عمومیتوانند علایق و سلایق، عکسکه در آن افراد می

ها، ها، پستها برای دیدن عکسدیگران به اشتراک بگذارند، کاربران در این فضا به نوعی از این ویژگی
 گیرند تا در جریان کارهای دیگران قرار بگیرند.اطلاعات دوستان خود بهره می

بودن کارکردهای  کمرنگ مجازی در ایران به علت های اجتماعیتوان گفت که شبکهدر مجموع می
. کاربران ایرانی خصوصاً اقتصادی و تجاری آن، فضایی بیشتر با رنگ و بوی فرهنگی و اجتماعی هستند

های موجود در شرایط عینی و ذهنی زندگی خود و در راستای فرار از جوانان به علت موانع و محدودیت
ش تعاملات اجتماعی با دیگرانی که امکان آور هنجارهای اجتماعی موجود و جهت گسترفشارهای الزام
چه از لحاظ اجتماعی، سیاسی یا حتی )هزینه متقابل با آنان در دنیای واقعی بسیار نادر یا پربرقراری کنش

چنین به دنبال مانده خود در دنیای واقعی، و هممین نیازهای مغفولایابی و تاست، و برای دست( اقتصادی
آورند و زیستن در های اجتماعی مجازی روی میهای بیشتر، به شبکهفرصت های جدید وکسب تجربه

 کنند.فعال یا فعال تجربه میاین فضا را به طور نیمه
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